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Gazetka uczniów 

 Szkoły Podstawowej 

im. Świętej Jadwigi 

Królowej w Dulowej 

w Dulowej 

 WITAMY W I PÓŁROCZU ROKU 

SZKOLNEGO 2023/2024 

Zwyczajowo rok szkolny zaczyna się 1 września. Tym 

razem jednak było inaczej. Rozpoczęcie roku szkolnego 

2023/2024 zostało przez MEiN przesunięte na 4 września.  

Po udanych wakacjach, letnim odpoczynku wracamy 

do szkoły, gdzie przywita nas pierwszy dzwonek.  

Nie ukrywamy, że w nowym roku szkolnym czeka nas 

wiele pracy, ale i ogrom ciekawych przygód, projektów, 

akcji, uroczystości.  

Mamy nadzieję, że każdy rozwinie swoje skrzydła, 

pasje, możliwości.  

Życzymy wszystkim sukcesów. 

Redakcja 

 

 

https://www.spdulowa.one.pl/historia-szkoly/ 

 

Aleksander Fredro – uważny 

obserwator codzienności, piewca 

tradycji polskiego dworu 

szlacheckiego. 
 

 

Wojciech Korfanty – najbardziej znany 

polityk z Górnego Śląska z XX wieku.  
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Legendy, w których ziarnko prawdy się kryje… 

 

Witam Was w nowym roku szkolnym 2023/2024. Przed nami kolejne 

10 miesięcy nauki i pracy w szkole. Minęły wakacje. Dla jednych jest 

to bardzo radosna wiadomość, dla innych jest ona przytłaczająca. 

Myślę, że dla większości uczniów nie jest to zbyt przyjemna nowina 

     . Mam nadzieję, że wszyscy dobrze odpoczęli przed następnym 

rokiem w szkole. Czekają nas wielkie zmiany: nowi nauczyciele, nowe 

przedmioty, nowe podręczniki. Jestem jednak przekonany, że wszyscy 

jakoś poradzą sobie z szkolną zawieruchą, a później dostaną 

zasłużony odpoczynek      . Przygotowani na kolejny etap w nauce? 

Do biegu, gotowi, Start !!!!! 

 

Pewnie nieraz słyszeliście o chytrych i przebiegłych diabłach, które 

tylko czekają na duszę któregoś z ludzi oraz o pokusach, których trzeba 

się przestrzegać, również w szkole. Mówi się, że nie da się przechytrzyć 

żadnego z nich, jednak ta legenda opowiada o człowieku któremu 

udało się tego dokonać. A zatem przeczytajcie… 

 

Jak Maćko Kwasiżur przechytrzył diabła Chmielorza 

 

W XVI wieku żył w Warszawie rycerz- Maćko Kwasiżur. Odznaczał się 

wielkim męstwem na polach bitwy i nie tylko. Wieść niesie, że pewnej 

nocy Maćko razem z kompanami biesiadował w gospodzie. Coraz 

głośniej przechwalał się, że pokona każdego, nawet samego diabła. Na 

te słowa z ciemnego kąta budynku wyskoczył diabeł Chmielorz. Diabeł 

wyraźnie słyszał przechwałki rycerza, ale chciał to usłyszeć raz jeszcze. 
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Maćko nie był tchórzliwy, więc powtórzył Chmielorzowi prosto w twarz, 

że potrafi go przechytrzyć i zaproponował zakład: ,,Diabeł sam z  ławy 

nie wstanie”. Gdy szatan usłyszał o swoim zadaniu, tylko wybuchnął 

śmiechem, natomiast zgromadzeni w gospodzie zaczęli prosić 

Kwasiżura, aby zmienił zdanie. Lecz nic z tego. Lucyfer bez wachania 

przystał na zakład i usiadł na ławie, a Maćko usiadł obok. Mężczyzna 

powtórzył wszystkim zakład raz jeszcze. Chmielorz wstał, chichocząc jak 

łatwo wygrał, ale oto wraz z diabłem wstał także rycerz. Za każdym 

razem kiedy szatan się podnosił, wstawał również mężczyzna. Właśnie 

wtedy wszyscy zrozumieli na czym polega zakład. Sam diabeł z ławki nie 

wstawał, ponieważ razem z nim wstawał Maćko Kwasiżur. Tak rycerz 

przechytrzył lucyfera, wygrywając dzban pełen miodu, worek złotych 

monet i dziesięcioletnią służbę diabelską. Maćko zakupił łódź oraz zaczął 

przeprawiać towary z Warszawy aż do Gdańska. A o swe towary był 

spokojny. Przecież czuwał nad nimi sam diabeł. 

 

                                                                                                   Filip Kaim, 

                                                                                                         Kl.V 
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PATRONI ROKU 2023 
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Michał Zych, klasa 8 
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                                            Wojciech Korfanty   

Wojciech Korfanty urodzony  1873 roku w osadzie, 

która jest dziś częścią Siemianowic Śląskich. Skończył tam szkołę ludową, a następnie Gimnazjum 
Królewskie w Katowicach. Założył tam tajne kółko, którego celem było szerzenie kultury polskiej i 

znajomości literatury. Nawiązał też kontakty z działaczami z Wielkopolski. Brał udział w 
propolskich zebraniach, gdzie negatywnie wyrażał się o niemieckim kanclerzu Bismarcku, za co 
został wydalony z gimnazjum. Szkołę średnią  w grudniu 1895 r. W tym samym roku rozpoczął 

studia na politechnice w Charlottenburgu. Pod koniec I wojny światowej Korfanty zdecydował się 
powrócić do polityki. W wyborach uzupełniających do Reichstagu z czerwca 1918 roku pokonał 

niemieckiego kandydata, mimo iż jawnie opowiadał się za oderwaniem Górnego Śląska, 
Wielkopolski i części Pomorza od Rzeszy. 25 października 1918 roku wystąpił w parlamencie 
berlińskim z postulatem przyłączenia tych ziem do Polski. Wszedł też w skład Naczelnej Rady 
Ludowej, kierującej od końca grudnia tegoż roku powstaniem wielkopolskim. W 1920 roku był 

polskim komisarzem plebiscytowym na Górnym Śląsku, energicznie agitując za Polską. Po niezbyt 
korzystnej dla Polski interpretacji wyników plebiscytu z marca 1921 roku przez Radę Ambasadorów 
Ententy stanął na czele III powstania śląskiego. Podjął kontrowersyjną decyzję o wstrzymaniu walk 

w momencie wyraźnej przewagi powstańców, kierując się obawą przed zbytnim prowokowaniem 
zwycięskiej Ententy. W latach 1922–1930 Korfanty był posłem na Sejm z ramienia Chrześcijańskiej 

Demokracji. W lipcu 1922 roku otrzymał misję powołania rządu, jednak wobec sprzeciwu 
Piłsudskiego i socjalistycznych gróźb strajku z misji zrezygnował. Był wicepremierem rządu 

Wincentego Witosa w drugiej połowie 1923 roku. Po jego upadku kupił od Ignacego Paderewskiego 
dziennik „Rzeczpospolita”. Był także  członkiem rady nadzorczej banku ubezpieczeniowego „Vesta” 

w Poznaniu. W 1927 roku stał się obiektem oskarżeń ze strony lewicy chłopskiej, jednakże sąd 
uwolnił go od większości zarzutów. Jako współorganizator Centrolewu został w 1930 roku 

aresztowany i osadzony w twierdzy brzeskiej, ale z procesu go wyłączono. W latach 1935–1939 
przebywał na emigracji w Czechosłowacji. Wrócił do Polski w kwietniu 1939 roku, jednak został 

uwięziony na Pawiaku. Zwolniony po trzech miesiącach, zmarł w sierpniu 1939 roku w Warszawie. 
Istnieją podejrzenia, że został otruty. 

  

                                                                              Dominik Nowakowski, klasa 8 
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Wielcy, którzy odeszli… Pożegnanie Mistrzów 

     Tina Turner 

ur.26.11.1939 w  Brownsviille 

zm.24.05.2023 w Küsnacht 

 

właśc. Anna Mae Bullock – amerykańska 

piosenkarka soulowa i rockowa, autorka 

tekstów, choreografka, tancerka, muzyczka, 

aktorka, producentka i pisarka. Należała do 

grupy artystów, którzy zdefiniowali główny 

nurt rocka lat 80. XX wieku. 

Laureatka 70 nagród muzycznych 

spośród 100 nominacji, w tym aż 

ośmiu nagród Grammy, co czyni ją 

najczęściej nagradzaną artystką rock 

and rollową w historii przemysłu 

fonograficznego. 

 

 

 

 

 

Największe przeboje Tiny Turner: 

• „What's Love Got To Do With It” ... 

• „We Don't Need Another Hero (Thunderdome)” ... 

• „Typical Male” ... 

• „Better Be Good To Me” ... 

• „Private Dancer” ... 

• „I Don't Wanna Fight” ... 

• „The Best” ... 

• „Goldeneye” 

 

 

Martyna Gędoś, klasa 8 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Küsnacht
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Wielcy, którzy odeszli… Pożegnanie Mistrzów 

 

Janusz Majewski  

Choć nie ma go już z nami, to dalej będzie w naszej pamięci.  

 

  Janusz Majewski urodził się 5 sierpnia 1931 roku. Był reżyserem, 

scenarzystą, wykładowcą, rektorem Warszawskiej Szkoły Filmowej, byłym 

prezesem Stowarzyszenia Filmowców Polskich. W historii polskiej 

kinematografii zapisał się już dawno takimi filmami jak: "Zaklęte rewiry", 

"Zazdrość i medycyna", "Sprawa Gorgonowej" czy "C.K. Dezerterzy". Zwłaszcza 

"Sprawa Gorgonowej" błyszczy po latach - to prawdopodobnie najlepszy dramat 

sądowy, jaki powstał w naszym kraju. 

W 2001 roku reżyser został odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu 

Odrodzenia Polski za wybitne zasługi dla rozwoju polskiej kinematografii. 

Janusz Majewski przez wiele lat był związany z Ełkiem. W swojej 

podmiejskiej posiadłości, w której mieszkał wraz z żoną, fotografką Zofią 

Nasierowską, gościł wiele gwiazd polskiego i światowego kina. Janusz Majewski 

nosił tytuł Ambasadora Ełku. 

10 stycznia 2024 Janusz Majewski zmarł, miał 92 lata. 

Karolina Paluch , klasa 5 
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Samuel Ogórek, klasa 7 
TOP 10 ULUBIONYCH KSIĄŻEK WEDŁUG MAĆKA 

Numer: Tytuł: Autor: 

1 

  

„Percy Jackson i Bogowie 

Olimpijscy Złodziej 

Pioruna” 

 

Rick Riordan 

2 „Baśniobór” 

 

Brandon Mull 

3 „Dziennik Cwaniaczka Ubaw 

Po Pachy” 

 

Jeff Kinney 

4 „Smocza straż” 

 

Brandon Mull 

5 „Olimpijscy herosi” 

 

Rick Riordan 

6 „Apollo i Boskie Próby” 

 

Rick Riordan 

7 „Magnus Chase i Bogowie 

Asgardu” 

 

Rick Riordan 

 

8 „Wyrzutki” 

 

John Flanagan 

9 „Felix , Net i Nika  

oraz Gang Niewidzialnych 

Ludzi” 

 

Rafał Kosik 

10 „Pozaświatowcy” 

 

Brandon Mull 
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TOP 10 ULUBIONYCH KSIĄŻEK WEDŁUG MAĆKA 

  
 

    
 

    
 

Maciej Malik-Maliszewski kl.7 
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„O psie, który jeździł koleją” 

- film w kinach 
Tego lata w kinach od 25 sierpnia, ukazał się polski film pt. ,,O psie, 

który jeździł koleją”. Film ten jest inspirowany treścią książki Romana 

Pisarskiego o tym samym tytule. Książkę tą zna na pewno każdy uczeń 

naszej szkoły, ponieważ jest lekturą szkolną w klasach 1-3. Myślę, że 

niektórzy z Was zawitali do kina na tą niezwykłą opowieść. Dzisiaj 

chcę Wam opowiedzieć co nieco o tej historii. 

 

1. O ,,narodzinach przyjaźni na dobre i na złe”. 

Akcja w książce rozgrywa się we Włoszech, natomiast w filmie- w Polsce. 

Wydarzenia w obydwu wersjach są bardzo podobne do siebie. Ale skupmy się na 

filmie. Ekranizacja ma także podtytuł: ,,Najpiękniejsza historia przyjaźni z happy 

endem”. Mam nadzieję, że wszyscy wiedzą co oznacza ,,happy end”, ale jeśli ktoś 

nie wie, znaczy to w języku angielskim ,,szczęśliwe zakończenie”. Opowiada on o 

11-letniej dziewczynce- Zuzi, która ma wrodzone wady serca. Jej rodzice 

(zawiadowca Piotr i księgowa Małgorzata) bardzo martwią się o nią. Dziewczynka 

przeszła już jedną operację, po czym wraca do normalnego trybu życia. Podczas 

wycieczki szkolnej na stację kolejową Maritimska, gdzie pracuje ojciec Zuzi, 

jedenastolatka ratuje napotkanego, osieroconego kundla z rąk dyrektora stacji 

oraz hyclów (na stacji Maritimska obowiązywał zakaz przebywania czworonogów 

nienoszących kagańca i nieprowadzonych na smyczy). Niestety, w trakcie ucieczki 
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Zuzia mdleje i trafia do szpitala. Potrzeba miliona złotych, aby wykonać trudną 

operację serca w USA. Rodziców nie stać na tą kwotę, dlatego organizują zbiórki 

charytatywne i inne działania, by pomóc swojej córce. Pewnego dnia, kiedy Piotr 

jak co dzień odprawiał pociągi, podbiegł do niego pies. Był to ten sam pies, 

którego uratowała dziewczynka. Zawiadowca jednak nie zwrócił na niego 

większej uwagi. Gdy wrócił do domu, okazało się, że kundel go śledził. Zatrzymali 

go u siebie i dali mu na imię Lampo, tak jak wabił się pies z książki Pisarskiego. 

Ludzie nie byli chętni do pomocy zbioru pieniędzy na operację, rodzice coraz 

bardziej tracili wiarę na uzyskanie odpowiedniej sumy. Tymczasem Lampo uciekł 

i zaczął podróżować po całej Polsce, od morza, aż po góry. Pewna nastolatka wraz 

z swoją przyjaciółką spotkały psa w pociągu. Lampo stał się słynny jako ,,PKPies”, 

a zdjęcia z jego wizerunkiem były robione w najróżniejszych zakątkach Polski. 

Nagle słuch o nim zaginął. Zuzia zaczyna się o niego martwić. Pewnego późnego 

wieczoru Piotr i Małgorzata zauważyli zniknięcie córki. Piotr wychodzi na 

poszukiwania, a Małgorzata czeka w domu na wypadek powrotu dziewczynki. 

Zuzia szuka swojego czworonożnego przyjaciela w lesie, przez który biegną tory. 

Dziewczynka mdleje na torach, po których właśnie przejeżdża kolej. Na szczęście 

w porę zjawia się Lampo, który ratuje Zuzię tuż sprzed kół pociągu. W 

przeciwieństwie do książki, Lampo nie ginie. W końcu, dzięki zbiórce 

zorganizowanej przez dyrektora stacji Maritimska, państwa, które znalazło Lampo 

rannego i nastolatki, która rozpoczęła karierę PKPsa udaje się zebrać sumę 

potrzebną na leczenie Zuzi, a pies staje się bohaterem. 
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2. Opowieść o tym, co naprawdę w życiu ważne. 

,,O psie, który jeździł koleją” to ekranizacja, która przekazuje nam te wartości, 

które warto pielęgnować w swoim życiu. W dzisiejszej rzeczywistości  jesteśmy 

ciągle zabiegani, martwimy się o drobne sprawy, ale nie dostrzegamy tego co 

naprawdę jest dla nas najważniejsze. Ta adaptacja filmowa uczy nas jak ważna 

jest rodzina, przyjaciele, zdrowie, miłość. Zatem zatrzymajmy się na chwilę i 

popatrzmy na te wartości. W produkcji pojawia się bardzo mądre podsumowanie 

rozmowy rodziców dziewczynki z panią pracującą w fundacji, pomagającej 

chorym dzieciom: ,,Jeśli wiara czyni cuda, trzeba wierzyć, że się uda”. Film zachęca 

do tego, aby mimo ciężkich sytuacji, mimo braku nadziei zawsze wierzyć w to, co 

może się wydawać niemożliwe. Nigdy nie można upadać na duchu, ciągle trzeba 

wierzyć, że nasz los może się odmienić. Ta historia pokazuje nam jak bardzo 

przyjaźń może być większa nawet od choroby i strachu. Dziewczynka przyszła na 

ratunek Lampo mimo tego, że odłączyła się od grupy, następnie wyszła późnym 

wieczorem do lasu, aby poszukać psa nie bacząc na swój poważny stan. Lampo 

natomiast poświęcił się i uratował Zuzi życie, pomimo że sam mógł zginąć. I taka 

powinna być przyjaźń. Jeżeli na przyjaciela nie da się liczyć, to nie jest przyjaciel, 

lecz zwykły kolega. Przyjaciel jest z nami na dobre i na złe, nie zdradzi tajemnicy 

ani nie zawiedzie.   

 

3. Obsada. 

- Lampo zagrały aż trzy psy na zmianę- owczarki szwajcarskie 

- Piotr (tata Zuzi, zawiadowca)- Mateusz Damięcki 

- Małgorzata (mama Zuzi, księgowa)- Monika Pikuła 

- Zuzia- Liliana Zajbert 

- Dyrektor stacji- Adam Woronowicz 
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- Inni (występowały także osoby z seriali telewizyjnych: ,,Barwy szczęścia”, 

,,Leśniczówka”) 

Reżyseria: Magdalena Nieć 

Dystrybucja: Kino Świat 

Gatunek: familijny/przygodowy 

4. Moje wrażenia 

Ekranizacja ta jest naprawdę niezwykłą opowieścią. Nie ukrywam, że uroniłem 

niejedną łzę. Ta historia nie ma jednego określonego nastroju. Jest w niej dużo 

momentów wzruszających, smutnych ale także wesołych, a nawet 

humorystycznych. Najważniejszym wydarzeniem w tej adaptacji było dla mnie 

uratowanie Zuzi, ponieważ gdyby Lampo w porę nie przybiegł z pomocą, nie 

byłoby ,,happy endu”. Opowieść jest odpowiednia dla tych, którzy nie dostrzegają 

w swoim życiu wartości, które są bezcenne, pomimo tego, że każdy je posiada. I 

pamiętajcie: nigdy nie jest się za starym na ten film. 

Filip Kaim, 

Kl.V 
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ZE SZKOLNYCH WIADOMOŚCI 

Szkolna biblioteka intrygującym projektem 

„Zaczytani” zachęca wszystkich uczniów do 

niezwykłego czytania w niezwykłych miejscach.  

Redakcja 
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Niezwykłe odwiedziny w Szkole Podstawowej 

im. Świętej Jadwigi Królowej w Dulowej 
 

 6 listopada 2023 roku naszą szkołę odwiedziły postaci z 

najpiękniejszych bajek, ponieważ obchodziliśmy Międzynarodowy 

Dzień Postaci z Bajek. 

 Z tej okazji uczniowie mieli się przebrać za ulubioną postać z bajki 

lub z książki. Pojawili się między innymi Kot w butach, Harry Potter, 

Hermiona Granger, Batman, Myszka Mini, Czarownica z bajki „Fatalna 

Czarownica”. Przez cały dzień przechadzali się korytarzami naszej 

szkoły. Atrakcje dla uczniów. 

 Razem z gośćmi z bajek uczniowie oglądali przeróżne bajki i robili 

pamiątkowe zdjęcia. 

To była świetna okazja do odpoczynku od zwykłej, szarej 

rzeczywistości szkolnej. 

Olga Jędrzejczyk, kl. IV 

 



17 
 

 

 

HALLOWEEN 
 

 

Halloween to zwyczaj którego korzeni należy szukać w 

kulturze celtyckiej. 

Powiązany jest także z popularną w krajach słowiańskich tradycją Dziadów. Aktualnie 

wydarzenie ma jednak charakter wyłącznie komercyjny (podobnie jak np. Walentynki) i nie 

idą za nim żadne wydarzenia. 

Dla niektórych ludzi jest to okazja do zabawy. 

Uczestnicy przebierają się za straszne postacie, przygotowują demoniczne dekoracje, zbierają 

słodycze i organizują imprezy. 

Halloween obchodzone jest 31 października. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julia Brejta. kl.7 

 
 

TRADYCJE I ZWYCZAJE 

https://www.eska.pl/news/halloween-2021-pomysly-na-domowke-zabawy-potrawy-piosenki-aa-RMTq-k9zG-aoBH.html
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Narodowe Święto Niepodległości jest obchodzone każdego roku w dniu 11 listopada, w rocznicę 

podpisania rozejmu w Compiègne, który w 1918 roku formalnie zakończył I Wojnę Światową. Na 

mocy tego porozumienia Polska odzyskała niepodległość po 123 latach zaborów. 

Odzyskanie niepodległości nie nastąpiło w jeden dzień. To był proces, na który złożyły się różne 

wydarzenia odbywające się na terenie całego kraju. Polska wolność to  zasługa kilku pokoleń 

Polaków, którzy – poczynając od 1795 roku, kiedy miał miejsce trzeci rozbiór Rzeczpospolitej– nie 

zapomnieli o swoich korzeniach, tradycji, języku i wierze. To dzięki Polakom, którzy wciąż 

pielęgnowali pamięć o utraconej Ojczyźnie, zwykłym ludziom, powstańcom listopadowym i 

styczniowym, działaczom z okresu Wiosny Ludów, naukowcom, badaczom i podróżnikom – cały 

świat nieustannie przypominał sobie o Polsce. 

 Józef Piłsudski,  Roman Dmowski,  Ignacy Jan Paderewski, gen. Józef Haller,  Ignacy Daszyński,   

Wincenty Witos i  Wojciech Korfanty przyczynili się w dużym stopniu do odzyskania przez Polskę 

niepodległości.  

W roku 1915 Józef Piłsudski zaczął formować Polską Organizację Wojskową. W marcu 1917 roku, 

dzięki staraniom dyplomatycznym Romana Dmowskiego, zaczęto tworzyć Armię Polską we 

Francji, zwaną Błękitną Armią generała Józefa Hallera. 

Pamięć o historycznym dniu sprzed 105 lat, kiedy Polska odzyskała Niepodległość i Wolność, do 

dziś pozostaje dla nas źródłem inspiracji do działania na rzecz dobra naszej ojczyzny – Polski. 

 

 

 

 

 

 

 

Samuel Ogórek, klasa 8 

 

 

W PATRIOTYCZNYM NURCIE 
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Ogólnopolski Projekt "BohaterOn w Twojej Szkole" 

  
Ogólnopolski Projekt "BohaterOn w Twojej Szkole" zagościł w naszej szkole kolejny raz. Tym razem 

realizują go uczniowie kl.8  i kl.7 . Zadania projektowe omawiane były  w ramach lekcji historii .                       

       W klasach zostały przeprowadzone tematy wprowadzające w tematykę Polskiego Państwa Podziemnego oraz 

Powstania Warszawskiego. Zagadnienia te zobrazowane były filmami edukacyjnymi. Uczniowie realizowali 

scenariusz Godzina „W”- o kampanii społecznej BohaterOn, oglądnęli spoty reklamowe, na podstawie których 

wykonali zadania. W ramach zadania domowego wyszukali informacje na temat Jakuba Nowakowskiego i Ireny 

Krajewskiej, prezentując sylwetki Powstańców na forum klasy. Zobaczyli również film „There is a city” pokazujący 

młodzieży, jak Polacy pamiętają o rocznicy wybuchu powstania warszawskiego. Następnie zapoznali się ze 

scenariuszem lekcji :" Co za historia. Powstanie Warszawskie" , podczas której oglądnęli odcinek programu: Co za 

historia poświęcony Powstaniu Warszawskiemu, w czasie którego notowali fakty, aby je wykorzystać podczas 

pracy twórczej, wykonując w grupach plakaty. Wykonane plakaty poszczególnych grup dotyczące podanych 

zagadnień, zawierały infografikę, zdjęcia i odpowiedzi na pytania pochodzące w oparciu o metodę 5W+H. Plakaty 

zdobią  sale lekcyjne .Ostatnim etapem była realizacja scenariusza „Uparte serce tego miasta-warszawiacy i ich 

miasto oczami reporterów”, wysłuchali opowiadania Renaty Piątkowskiej „Uparte serce tego miasta” i wcielili się 

w role reporterów, pracując z kartami pracy. Na koniec wykonali kolorowanki dostępne w  projektowych 

materiałach dydaktycznych. Przygotowaliśmy  wpis  z życzeniami, który został umieszczony na portalu 

www.dumnizpowstańców.pl. W sali lekcyjnej przygotowano również gazetkę ścienną  o tematyce związanej z 

propagowaniem projektu.  

Działania te promują wśród uczniów wiedzę o historii najnowszej oraz edukację historyczno- literacko-

patriotyczną . 

        



20 
 

TRADYCJE OBCHODÓW ŚWIĘTA ZMARŁYCH W RÓŻNYCH ZAKĄTKACH ŚWIATA 

 

 

1 oraz 2 listopada obchodzimy ważne święta. Są to: Święto Wszystkich Świętych 

i Dzień Zaduszny, potocznie zwany Zaduszkami. W tych dniach wspominamy 

wszystkich naszych bliskich zmarłych, którzy odeszli do Wieczności. Warto 

zapalić choć jednego znicza na ich grobach, pomódlmy się za nich, aby nie 

doznali ognia piekielnego. Pomódlmy się też za dusze cierpiące w czyśćcu, żeby 

jak najszybciej odkupiły swe winy i dostały się do Królestwa Niebieskiego. 

Święto Wszystkich Świętych obchodzimy 1 listopada. Jest to dzień wolny od 

pracy i nauki szkolnej. Jest to jedno z najważniejszych świąt katolickich. Często 

w tym dniu odprawiane są msze na cmentarzach. Zarówno w tym dniu, jak i w 

Zaduszki wszyscy pogrążeni są w zadumie, na rozmyślaniu i wspominaniu 

zmarłych. Mimo, że Wszystkich Świętych jest większym świętem, ważniejszy 

powinien być dla nas Dzień Zaduszny, ponieważ 1 listopada wspominamy 

wszystkich świętych, natomiast 2 listopada pamiętamy o wszystkich zmarłych. 

To 2 listopada powinno się odwiedzać groby bliskich, jednak robimy to zazwyczaj 

1 listopada, bowiem jest to dzień wolny od pracy i nauki. Władze PRL nie chciały, 

by nazwa tego dnia kojarzyła się z kościołem katolickim, więc nazwano to święto 

,,Świętem Zmarłych”. W dzisiejszych czasach także można usłyszeć to określenie, 

lecz nie ma ono nic wspólnego z tradycyjnym, religijny charakterem. 
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Zaduszki to święto, które przypada na 2 listopada. W Polsce, podczas Dnia 

Zadusznego, nawiedza się cmentarze, przyozdabia groby oraz zapala na nich 

znicze. Niestety, mam złą wiadomość dla uczniów nielubiących się uczyć. Dzień 

Zaduszny nie jest dniem wolnym od pracy oraz nauki szkolnej. Obchody 

Zaduszek są stare jak świat. Zmarłych czci się we wszystkich narodach i religiach. 

W Polsce Zaduszki wywodzą się jeszcze z czasów pogańskich. Przez wieki dzień 

pamięci o zmarłych nazywano Dziadami. Obrzędy związane z przywoływaniem 

duchów i przygotowaną dla nich ucztą obchodzono  na wschodzie Polski, na 

Litwie oraz w Prusach. Była to inspiracja dla Adama Mickiewicza do napisania 

wielkiego narodowego poematu - "Dziady". Wierzono, że noc poprzedzająca 

Zaduszki to noc duchów. Dusze wychodziły w procesji z cmentarza i szły do 

najbliższego kościoła, gdzie brały udział w mszy. Mszę odprawiał zmarły 

proboszcz. Później odwiedzały swoje domy, dlatego zostawiano dla nich 

uchylone drzwi. Szykowano też jadło i zostawiało się flaszkę z wódką. Kolejnego 

dnia potrawy kładziono na mogiłach i polewano je wódką. Chętnie dawano jadło 

i jałmużnę dziadom kościelnym - pielgrzymom chodzącym od kościoła do 

kościoła, wierzono bowiem, że modlitwa dziada z pewnością zostanie 

wysłuchana. Proszono ich, aby modlili się za dusze zmarłych krewnych. W 

garnuszkach przynoszono im też gorącą kaszę. Blisko cmentarzy i na rozstajach 

dróg rozpalano wielkie ogniska, aby duchy mogły ogrzać się przy nich przed 

drogą powrotną w zaświaty. W dodatku ogień miał chronić ludzi przed złymi 

mocami. Dlatego ogień palono na mogiłach wszystkich tych, którzy zmarli 

gwałtowną śmiercią, zwłaszcza samobójców. Dziś wiele z tych zwyczajów poszło 

w niepamięć. Dawne przywoływanie duchów zastąpiła msza odprawiana na 

cmentarzach. Potrawy przynoszone na mogiły zastąpiono kwiatami i wieńcami. 

Zaś z palenia ognisk narodziła się tradycja palenia na grobach zniczy. Jednak 

mimo wszystko wciąż żyje to, co jest w tym dniu najważniejsze — pamięć o tych, 

którzy odeszli.  
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Día de los Muertos - meksykański Dzień Zmarłych

Obchody tego święta sięgają trzech tysięcy lat wstecz. Kult zmarłych był już 

mocno kultywowany przez Indian. Pierwotnie obchodzony w sierpniu, którego 

nazwa według Azteków oznaczała narodziny kwiatów, powiązany był z żoną 

Władcy Krainy Zmarłych. Bogini nazywana Królową Śmierci, dziś występuje pod 

imieniem la Catrina. Obchody zostały przeniesione na listopad po przybyciu do 

Meksyku konkwistadorów (członków hiszpańskich wypraw zbrojnych). Jednym z 

symboli Día de los Muertos jest pan de muerto. To słodkie pieczywo posiada 

różne kształty, często z przecinającymi się wałeczkami ciasta, symbolizującymi 

kości. Wierzy się, iż dusze dzieci odwiedzają rodzinny dom 1 listopada, natomiast 

dusze dorosłych- 2 listopada, więc dla zmarłych przygotowuje się specjalne 

ołtarze. Ważnym elementem ołtarzy jest pan de muerto oraz zdjęcia zmarłych, 

otoczone woskowymi świeczkami zwanymi veladoras. Groby dekoruje się 

kwiatami, głównie aksamitką. Jest to kwiat zwany Kwiatem Zmarłych. Przypisuje 

mu się moc wzywania dusz i ich prowadzenia do ołtarzy. Calaveras to kolorowe 

czaszki, które stały się symbolem Meksyku. Ta nazwa odnosi do cukrowych 
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czaszek calaveras de dulce, ale także do porcelanowych figurek oraz do postaci 

La Calavera Cateriny. Ubrana w elegancką suknię i kapelusz z piórami jest 

nieodzowną częścią Día de los Muertos. Obchody meksykańskiego Dnia Zmarłych 

są pełne radości, gdyż życie nieustannie przeplata się tam ze śmiercią. Dusze 

zmarłych biorą udział w hucznym świętowaniu. Nie ma zadumy. Jest śmiech, 

kolorowe stroje i celebracja życia. W 2008 roku Día de los Muertos zostało 

wpisane na listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego UNESCO. 

 

Japonia

Japończycy obchodzą święto zmarłych w połowie sierpnia. Trwa ono aż trzy dni! 

Nosi nazwę O-bon lub Festiwal Lampionów. Nie tylko odwiedza się tam groby 

bliskich, ozdabia się domy specjalnymi latarenkami, odbywają się także 

festiwale. Trzeciego dnia na wodę  puszcza się lampiony.  



24 
 

Bułgaria

Bułgaria jest krajem prawosławnym. Święto na tamtych terenach określa się 

mianem Zaduszek Archanielskich. Płyty nagrobków polewane są winem. Przy 

grobie bliskich można wypić kieliszek trunku, lecz nie z butelki, z której lano wino 

na grób. 

Filipiny

Podobnie jak w Meksyku, na Filipinach podczas Święta Zmarłych jest śpiew i 

muzyka. Ludzie zabierają ze sobą na cmentarze namioty i spędzają tam noc!  

 

 
Chiny

W chinach obchodzi się tak zwane ,,Święto Przodków”. Na cmentarzach składane 

są podarunki oraz palone są kadzidła. Chińczycy bliskich wspominają już wiosną. 

 

Dla jednych jest to dzień zadumy i rozmyślania, dla innych dzień śmiechu, 

śpiewów i tańca. Jednak sens wszędzie jest ten sam- wspominanie ludzi, którzy 

odeszli. Niech ten czas będzie dla Was szczególny do rozmyślania o swych 
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bliskich i dalekich krewnych, przyjaciołach i znajomych, których doczekała 

śmierć. Pomódlcie się do ich dusz, o wstawiennictwo dla nas u Pana, ale także 

pomódlmy się do Boga, aby zmarli mogli doznać wiecznego spoczynku, niechaj 

ominą piekło i niekończącą się męczarnię oraz aby po wyjściu z czyśćca, jeżeli go 

doznali, mogli oglądać Boga twarzą w twarz. Módlmy się więc: Wieczny 

odpoczynek racz im dać Panie, a światłość wiekuista niechaj im 

świeci, wieczny odpoczynek racz im dać Panie, a światłość wiekuista 

niechaj im świeci, wieczny odpoczynek racz im dać Panie, a światłość 

wiekuista niechaj im świeci. Niech odpoczywają w pokoju wiecznym. 

Amen.  

Filip Kaim, kl.V 

 

 

 

Redakcja 
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Mikołaj niejedno ma imię… 

Świętego Mikołaja zna chyba każde dziecko świata. Najczęściej przedstawiany 

jest z białą lub siwą brodą oraz czerwoną czapką z śnieżnobiałym pomponem. 

Czasami przedstawia się go jako biskupa w czerwonym ornacie i pozłacaną 

laską biskupią w ręku. Mikołaj był biskupem i roznosił kosztowności biednym. 

Dużo dzieci wierzy, że to właśnie on rozdaje prezenty w nocy z 5 na 6 grudnia. 

Czy to prawda? Tego się nigdy nie dowiemy. Okazuje się jednak, że w wielu 

miejscach na Ziemi wierzy się w inne niezwykłe postacie, które roznoszą 

prezenty na całym świecie tę noc, ale także w noc wigilijną. Nawet w naszym 

kraju nie tylko święty Mikołaj rozdaje upominki. Jesteście gotowi by je poznać? 

To zaczynamy!!! 

Polska 

W Polsce wierzy się głównie w świętego Mikołaja, lecz w poszczególnych 

rejonach naszego państwa wierzy się w inne postacie. Spójrzcie również na 

mapkę, a poznacie gdzie mocno i słabiej wierzy się w poszczególne osoby. 

– Gwiazdor roznosi prezenty najczęściej w województwach wielkopolskim i 

kujawsko-pomorskim. Często odwiedza województwo pomorskie. Jego 

atrybutem jest wielka gwiazda na kiju.   

- W województwach śląskim oraz opolskim istnieją wierzenia o Dzieciątku Jezus 

rozdającego prezenty. Jest to po prostu malutki Pan Jezus, leżący w żłobku. 

Rozdaje prezenty także w Austrii i Niemczech. 

- Gwiazdka według tradycji roznosi prezenty na południu kraju. Granice jej 

wędrówki sięgają po południowe cząstki województwa mazowieckiego oraz 
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lubuskiego. Zazwyczaj można o niej usłyszeć w regionie podkarpackim, 

lubelskim i świętokrzyskim. 

- Aniołek to skrzydlaty sługa boży. Bardzo lubi przebywać w Małopolsce i tam 

uszczęśliwiać ludzi swoimi upominkami. 

- Dziadek Mróz najrzadziej znajduje się w kulturze polskiej. Jego ulubionym 

zakątkiem jest województwo podlaskie, gdzie jest zwykle najchłodniej w kraju. 

Nie pogardzi także obecnością na wschodzie kraju. Jest ubrany na szaro i ma 

długą, białą brodę. Przychodzi w Nowy Rok. Wierzy się w niego również w Rosji, 

Białorusi i na Ukrainie. 

 

Włochy 

We Włoszech dzieci z niecierpliwością czekają na noc z 5 na 6 stycznia. Właśnie 

wtedy odwiedza je Befana- wróżka, która  przypomina Babę Jagę, ma krzywy nos 

oraz zawsze nosi postrzępioną, starą odzież, często ubrudzone sadzą, ponieważ 

wchodzi do domów przez kominy. Na głowie ma zwykle chustę lub spiczasty 

kapelusz i lata na miotle, a prezenty wkłada do skarpet. Jest bardzo szczęśliwa, 

gdy dzieci zostawią jej mandarynkę, pomarańczę albo kieliszek wina. Befana 

wędrowała z Trzema Królami do narodzonego Jezusa, lecz zgubiła drogę i nie 

dotarła do stajenki. Od tej pory każdego roku 6 stycznia roznosi na miotle 

prezenty. Zostawia je w każdym domu, w którym mieszka dziecko, na wypadek 

gdyby był w nim Jezus. Niegrzecznym zostawia bryły węgla. 
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Hiszpania 

W Hiszpanii to nie święty Mikołaj przynosi dzieciom prezenty – za ich wręczanie 

są odpowiedzialni Trzej Mędrcy. Podobnie jak we Włoszech, dzieci otrzymują je 

dopiero 6 stycznia. Prezentów szukają w przygotowanych przed pójściem spać 

butach. Ich przyjściu towarzyszą kolorowe pochody na ulicach miast, a królowie 

rzucają dzieciom cukierki.  

 

 

 

Holandia 

W Holandii do dzieci przychodzi Sinterklaas. To nikt inny jak nasz święty Mikołaj. 

Nie przyjeżdża on na saniach, ale przypływa na łodzi.  Duchowny dociera do 

miasteczek już w listopadzie, wraz z czarnoskórymi pomocnikami- ,,Czarnymi 

Piotrusiami”. Sinterklaas wchodzi do domu przez komin, a dzieci szukają 

prezentów w niespodziewanych kryjówkach. Sam Sinterklaas przejeżdża po 

ulicach  na białym koniu, częstując dzieci słodyczami.  
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Szwecja 

W Szwecji prezenty roznosi skrzat, który nosi czerwoną czapkę i długą brodę, 

przynosi prezenty w wielkim worku i rozdaje je po wieczerzy wigilijnej. Co 

ciekawe, podarunki są opisane nie imieniem osoby obdarowywanej, ale 

zabawnym wierszykiem ze zgadywanką, która pozwala odkryć, dla kogo to 

podarunek. 

Islandia 

Od 12 grudnia codziennie prezent przynosi jeden z trzynastu Mikołajów. Koniec 

następuje 24 grudnia. To bracia schodzący z gór do domów. Wystawia się wtedy 

buty i jeden z nich zostawia w butach upominki, dla niegrzecznych zgniłego 

ziemniaka. Każdy ma swoje imię: Postrach Owiec, Giljagaur- imię wywodzi się od 

wąwozu, Niski, Wylizywacz łyżek, Pottaskefill- wyjada resztki z garnków, 

Askasleikir- wprowadza zamieszanie w sypialni, Trzaskacz drzwiami, Skyrgámur - 

uwielbia wyjadać skyr,  Złodziej kiełbas, Podglądacz, Wąchacz, Ketkrókur -wyjada 

świąteczną szynkę, Zjadacz świec. 

Finlandia 

Pierwszego dnia Świąt prezenty otrzymują dzieci z Finlandii. Odwiedzi je podobny 

do Świętego Mikołaja Joulupukki, czyli  "bożonarodzeniowy kozioł", który 

mieszka w Laponii, na górze Korvatunturi i podróżuje w saniach ciągniętych przez 

renifery. W przeciwieństwie do Świętego Mikołaja nie zakrada się do domów 

przez komin, tylko puka do drzwi w czasie wigilijnej kolacji. 

Grecja 
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Greckie dzieci  muszą czekać aż do 1 stycznia na odwiedziny “Agio Vasilisa”, 

czyli Świętego Bazylego, który to obdaruje je prezentami. Wizerunki świętego 

Bazylego i św. Mikołaja są niemal identyczne.😊 

Francja 

We Francji, rozdawaniem prezentów zajmuje się Père Noël – dziadek z białą 

brodą. W Święta Bożego Narodzenia przychodzi do dzieci w czerwonym stroju i 

obdarowuje je upominkami. Jednak dużo wcześniej, 11 listopada, maluchy są 

odwiedzane przez Świętego Marcina, któremu według legendy, dzieci pomogły 

kiedyś w odnalezieniu osiołka, który zgubił się na wydmach. Na pamiątkę tego 

zdarzenia, co roku, dzieci udają się na wydmy z lampionami, a w drodze 

powrotnej są obdarowywane słodkimi bułeczkami. 

Każdy kraj ma swoją tradycję i każdą należy szanować i pielęgnować. Życzę 

Wam wszystkim zdrowych i wesołych świąt. Spędźcie je wraz z rodziną i w 

miłej atmosferze świąt. 

Wesołych świąt!!! 

 Filip Kaim, kl.V 
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Muffinki marchewkowe 

 

Składniki: 

• 2 szklanki mąki pszennej tortowej 

• 2 szklanki drobno startej marchewki 

• pół szklanki drobnego cukru 

• pół szklanki oleju roślinnego 

• 4 średnie jajka 

• 1 saszetka cukru wanilinowego 

• po płaskiej łyżeczce sody i proszku do pieczenia 

• pół łyżeczki cynamonu 

• pełna garść orzechów włoskich 

• szczypta soli 

 

Sposób przygotowania: 

Marchewki obierz i zetrzyj na tarce, na drobnych oczkach. 

Do osobnej miski przesiej dwie szklanki mąki pszennej, płaską łyżeczkę sody oczyszczonej, płaską 

łyżeczkę proszku do pieczenia oraz pół łyżeczki cynamonu. Orzechy włoskie posiekaj nożem. 

W osobnym naczyniu ubij jajka z cukrem i cukrem wanilinowym aż powstanie puszysta, jasna masa. 

Po tym czasie zmniejsz obroty do średnich i cienką strużką wlewaj olej. Chwilkę wymieszaj. Do 

gotowej masy  dodaj wszystkie pozostałe sypkie składniki czyli mąkę z proszkiem, sodą i 

cynamonem, startą marchewkę i posiekane orzechy. Całość delikatnie wymieszaj przy pomocy 

szpatułki, do momentu, gdy ciasto zrobi się jednolicie gładkie. Trzeba to jednak zrobić sprawnie, by 

ciasto zachowało puszystość. 

Przygotuj sobie 14 papierowych foremek i każdą wypełnij ciastem do 4/5 wysokości. Formę z 

muffinkami marchewkowymi umieść  w piekarniku nagrzanym do 175 stopni (opcja pieczenia: 

góra/dół). Muffinki w papilotkach i w formie pieką się około 25-30 minut. Po około 25 minutach 

pieczenia ostrożnie uchyl drzwi piekarnika i wbij w ciasto drewnianą wykałaczkę. Jeśli po wyjęciu 

wykałaczka jest sucha, to znaczy, że muffinki z marchewką są już upieczone. 

Smacznego :) 

 

Julia Brejta kl.7 
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☕  KAKAO Z PIANKAMI ☕ 

Na pewno każdy z was chociaż raz próbował kakao 

z piankami:)! 

Składniki: 

300 ml mleka 

2 łyżeczki ciemnego kakao 

1 łyżeczka ciemnego cukru lub miodu 

laska wanilii 

szczypta cynamonu 

pianki i cukrowe laseczki do dekoracji 

Przepis 

W połowie szklanki zimnego mleka wymieszaj 2 łyżeczki ciemnego 

kakao, resztę mleka podgrzej w garnku dodając brązowy 

cukier/miód, laskę wanilii, szczyptę cynamonu. Następnie do 

podgrzanego mleka wlej surowe kakao rozmieszane z mlekiem. 

Chwilę podgrzewaj, udekoruj piankami i laskami cukrowymi 

gotowe!:) 

 SMACZNEGO! 

 

 

Karolina Paluch klasa 5 
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